PREFEITURA MUNICIPAL DE ÂNGULO
Fone/Fax: (44) 3256.1133

Av. Valério Osmar Estevão n° 72 - CEP 86755-000 - Ângulo - Paraná
CNPJ: 95.642.286/0001-15

Ofício n.° 120/2016

Ângulo, 18 de Maio de 2016.

Senhor Presidente:

Em atenção aos requerimentos dos nobres vereadores
encaminhados a este Executivo, temos a informar o que se segue:
• Requerimento n.° 21/2016 -  Autor: Vereador Odirlei Zavatini, solicita a abertura da
creche do Patrimônio Valência.
R. Como já foi informado anteriormente, a manutenção de órgão público para atender um
número pequeno de usuários é inviável para o município e que as crianças são
transportadas normalmente para a creche da Cidade de Ângulo.

• Requerimento n.° 22/2016 -  Autor: Vereador Márcio Cione Rissardo, solicita a
doação de máquina de costura para microempresário.
R. Informamos que o município não dispõe de máquinas de costura disponíveis para
cessão.
• Requerimento n.° 23/2016 -  Autor: Vereador Leandro Rissardo Maestá, solicita a
relação de servidores municipais que recebem percentual adicional por insalubridade.
R. Segue anexo a relação desses servidores.

• Requerimento n.° 24/2016 -  Autor: Vereador Adnilson Laureano, solicita
determinar que cada funcionário cumpra sua carga horária de trabalho conforme estipulada
em concurso público.
R. O setor de Recursos Humanos da Prefeitura tem se empenhado para que cada
funcionário cumpra seu expediente de acordo com suas possibilidades.

• Requerimento n.° 25/2016 -  Autor: Vereador Mareio Cione Rissardo, solicita a
reforma com ampliação do ponto de ônibus em frente ao Mercado R.A. e também o da
Vila Rural.
R. Já estão sendo elaborados orçamentos para esse fim e assim que houver disponibilidade
financeira, serão concluídos.
• Requerimento n.° 26/2016 -  Autor: Vereador Alexandre de Souza Profeta, solicita a
providenciar a agilização na coleta de lixo e entulhos, sobre os ônibus abandonados no
terreno do abatedouro e castração dos animais soltos nas ruas.
R. Informamos que será contratado um motorista aprovado em concurso para ajudar na
coleta. Quanto aos ônibus abandonados, ainda não foi encontrada uma solução definitiva
para o descarte dos mesmos, uma vez que os mesmos não tem documentação para serem
leiloados. E sobre a castração de animais, já foi informado à Câmara anteriormente que o
município ainda não tem condições de fazer tal operação, haja vista que nem mesmo em
Maringá tiveram êxito nesse processo.

Requerimento n.° 27/2016 -  Autor: Vereador Márcio Cione Rissardo, solicita a
manutenção da Rua Três de Setembro.
R. Informamos que esse serviço já foi realizado.

• Requerimento n.° 28/2016 -  Autor: Vereador Marcelo Covre, solicita a contratação
de um ajudante para a coleta de galhos e entulhos.
R. Como já foi informado, a Prefeitura irá contratar um novo motorista para esse fim e que
os funcionários de serviços gerais que poderiam ser utilizados nesse serviço, ou se
encontram encostados ou em outros serviços e que no último concurso, nenhum novo
candidato a serviços gerais foi aprovado.

• Requerimento n.° 29/2016 -  Autor: Vereador Leandro Rissardo de Andrade,
solicita providenciar urgente a manutenção da Rua Joaquim Cintra.
R. Já foi elaborado projeto para o recapeamento em CBUQ tanto da Rua Joaquim Cintra
como da José Bossi parte da Antenor Ferreira Leite e que assim que forem liberados os
recursos, será feita a licitação para a execução das obras.

• Requerimento n.° 30/2016 -  Autor: Vereador Márcio Cione Rissardo, solicita a
manutenção da rua em frente a Igreja Santo Antonio.
R. Informamos que os serviços de tapa buracos nas ruas são feitos sempre que dispomos de
recursos para aquisição do material utilizado nessa operação.

• Requerimento n.° 31/2016 -  Autor: Vereador Márcio Cione Rissardo, solicita
permitir que o carro do Conselho Tutelar fique na casa da Conselheira durante seu plantão;
a aquisição de um novo telefone celular para as conselheiras e também reajustar os salários
das conselheiras.
R. Informamos que é permitido à conselheira ficar com o carro do conselho em sua casa,
que o celular já foi providenciado, e quanto ao reajuste de salários, está explícito na Lei n°
682/2013, em seu art. 6o, que deu nova redação ao Art. 27 da Lei n° 622/2012, que os
vencimentos dos conselheiros será reajustado pelo IGPM acumulado nos últimos 12 meses,
na mesma data da revisão geral dos servidores municipais.

• Requerimento n.° 32/2016 -  Autor: Vereador Pedro Moraes, solicita a manutenção
da Avenida Davi Gomes, onde foram feitos serviços na tubulação.
R. A correção da pavimentação será feita assim que dispusermos do material necessário
para esse fim.

• Requerimento n.° 33/2016 -  Autor: Vereador Leandro Rissardo de Andrade,
solicita a pintura e sinalização dos quebra-molas da cidade.
R. Informamos que já foi feita a pintura de alguns quebra-molas e que estamos aguardando
a liberação de convênio do Detran para implantar a sinalização completa das vias urbanas.

• Requerimento n.° 34/2016 -  Autor: Vereador Alexandre de Souza Profeta, solicita
informar à Câmara quais são os vereadores que são membros de conselhos municipais
existentes.

R. Informamos que está sendo feita uma pesquisa nos arquivos da Prefeitura para verificar
essa participação.

• Requerimento n.° 35/2016 -  Autor: Vereador Pedro Moraes, solicita disponibilizar
um veículo para ser utilizado exclusivamente pelo Departamento de Educação.
R. Informamos que por hora podemos disponibilizar o veículo da Administração para seu
utilizado também pela Secretaria de Educação.
• Requerimento n.° 36/2016 -  Autor: Vereador Alexandre de Souza Profeta, solicita
que os recursos liberados pelo Deputado Dr. Batista seja utilizado na aquisição de um
micro-ônibus para a Secretaria de Saúde.
R. Fomos informados que esses recursos foram liberados através de iniciativa dos
deputados Dr. Batista e Thiago Amaral e já foi acertado com ambos que serão utilizados na
compra de um micro-ônibus equipado com acessibilidade para cadeirantes e outras
situações de incapacidade física.

• Requerimento n.° 37/2016 -  Autor: Vereador Odirlei Zavatini, solicita a construção
de um abrigo no ponto de ônibus localizado na Avenida Brasil.
R. Já temos projeto para melhorias nos abrigos existentes e construção de um novo na Rua
Orlando Batista da Silveira, próximo à Garagem Municipal.

Sempre à disposição desse Legislativo Municipal para o que se fizer necessário,
reiteramos na oportunidade protestos de estima e apreço.

Atenciosamente

Prefeito Municipal

Exmo. Sr.
ALEXANDRE DE SOUSA PROFETA
DD. Presidente da Câmara Municipal
Nesta.